
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 23/01/2024. Publicação: 24/01/2024. Nº 016/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

10 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90008/2024 

Processo Administrativo n° 19717/2023 

 

Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Geladeiras, frigobar, micro-ondas, televisores, suportes, fragmentadoras e 

cafeteiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 06/02/2024, às 10h (dez 

horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: 

Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: 

licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 23 de janeiro de 2024. 

 

João Carlos A. de Carvalho 

Pregoeiro da CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020. 

 

PROCESSO N° 23119/2019. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2020, de locação do imóvel onde se 

instala e funciona a Promotoria de Justiça de Arame/MA, localizado na Avenida São Francisco Guarim, nº 380, Centro, Município 

de Arame, Estado do Maranhão, em mais 48 (quarenta e oito) meses, com início em 05/02/2024 e término em 04/02/2028, conforme 

as justificativas e autorização que constam do Processo Administrativo nº 23119/2019. VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: 

R$ 119.594,88 (cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e quatro reais, e oitenta e oito centavos). Data da Assinatura do Aditivo: 

19/01/2024. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91 – “Lei do Inquilinato”, bem como as disposições do 

Contrato n° 001/2020. LOCATÁRIA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Representante Legal: JÚLIO CÉSAR 

GUIMARÃES. LOCADOR: ANTÔNIO DOS SANTOS PEREIRA DE OLIVEIRA. 

São Luís, 23 de janeiro de 2024. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL/PGJ/MA 

 

 

EXTRATO DE 2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2020. 

 

PROCESSO N° 10808/2020. OBJETO: Revisão do valor do aluguel do Contrato nº 37/2020, de locação do imóvel onde se instala e 

funciona a Promotoria de Justiça de Zé Doca/MA, localizado na Avenida Cel. Stanley Fortes Batista, nº 2.596, Centro, Município de 

Zé Doca, Estado do Maranhão, conforme as justificativas e autorização que constam do Processo Administrativo nº 10808/2020. Em 

decorrência da Revisão Contratual, o novo valor da locação é de: R$ 2.442,62 (dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 

sessenta e dois centavos) mensais, com efeitos a partir de 13/02/2023. Data da Assinatura do Aditivo: 23/01/2024. BASE LEGAL: 

Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91 – “Lei do Inquilinato”, bem como as disposições do Contrato n° 37/02020. 

LOCATÁRIA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. LOCADOR: 

LENILCE IONARA ANDRADE PONTES AMORIM. 

São Luís, 23 de janeiro de 2024. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da CPL/PGJ/MA 

 

 

 

 

 

 

 


